⁹¹⁴ *Commento a San Giovanni XIX, 143: Μετὰ ταῦτα ζητήσεις εἰ ὡσπερ ἐστὶν τῶν κάτω διαφορὰ διὰ τὸ λέγεσθαι τι κατωτάτω, οὕτως καὶ τῶν ἄνω διαφορὰ, μάλιστα ἐπεὶ κληρονομία ἐστὶν βασιλείας οὐρανῶν, πάντων <τῶν> ληρονομούμενων οὐρανῶν ὄντων ἄνω, ἀλλ' οὐχ ὁμοίως ἐχόντων τὸ εἶναι ἄνω.*

Similiter sane etiam de adversariis virtutibus sentiendum est, quae se in id loci atque officii praebuerunt, ut hoc quod vel principatus vel potestates vel mundi rectores tenebrarum vel spiritualia nequitiae vel spiritus maligni vel daemonia immunda (Ef. 6, 12; Lc. 4, 33; 7, 21) sunt, non substantialiter id habeant, neque quia tales creati sint, sed pro motibus suis et profectibus, quibus in scelere profecerunt, hos in malitia sortiti sunt gradus.⁹¹⁵

In questo caso, la gradazione del male deriva dal livello di malvagità proprio di ciascun membro della schiera: tutte le creature malvagie ricordate in questo testo hanno nomi di derivazione neotestamentaria e tutti sono, al momento della loro creazione, λογικοί. Dunque, per Origene non esiste una sostanziale difformità tra di essi: potestà, principati, spiriti maligni e demoni immondi non sono altro che diverse forme che le creature razionali possono assumere in quanto appartenenti all'*ordo inferiore*.⁹¹⁶

Le specie di demoni inferiori sono anche distinte dalla somiglianza ad una particolare specie animale, con cui il demone non può però essere confuso, poiché se così fosse esso diventerebbe una creatura irrazionale, argomento che, come si è visto, è assolutamente impossibile per Origene, ma che ne rappresenta l'inclinazione:⁹¹⁷ alcuni demoni possono mostrarsi attraverso un aspetto diverso da quello che

⁹¹⁵ *Sui Principi* I, 8, 4.

⁹¹⁶ Allo stesso modo anche per la seconda macro-categoria, quella residente sulla terra e cioè l'uomo: cfr. *Sui Principi* I, 8 4: *Tertius vero creaturae rationabilis ordo est eorum spirituum, qui ad humanum genus replendum apti iudicantur a deo, id est animae hominum, ex quibus per profectum etiam in illum angelorum ordinem quosdam videmus assumi, illos videlicet, qui 'filii dei' facti fuerint vel 'filii resurrectionis', vel hi, qui derelinquentes tenebras dilexerint lucem et facti fuerint 'filii lucis', vel qui omnem pugnam superantes et 'pacifici' effecti, 'filii pacis' ac 'filii dei' fiunt, vel hi, qui mortificantes membra sua quae sunt super terram et transcendent non solum corpoream naturam, verum etiam animae ipsius ambiguos fragiles que motus 'adiunxerint se domino', facti ex integro spiritus, ut sint cum illo 'unus spiritus' semper, cum ipso singula quaeque discernentes, usquequo perveniant in hoc, ut perfecti effecti 'spiritales omnia discernant' per hoc, quod in omni sanctitate inluminati sensum per verbum et sapientiam dei a nullo possint penitus discerni.*

⁹¹⁷ La diffusione in questo periodo della fisiognomica indica quanto la caratterizzazione psicologica possa accordarsi all'immagine di un animale.

appartiene loro normalmente, come accade nel caso del serpente tentatore, e la loro trasformazione ha sempre come scopo l'inganno.⁹¹⁸

La gerarchia del male è caratterizzata da un'organizzazione ben specifica, che permette a Origene di inserire in una sorta di diagramma amministrativo tutte le potenze negative che sono a vario titolo nominate all'interno della Scrittura, in cui alcuni demoni sono dotati di una forza maggiore o minore, tra di loro e rispetto agli uomini.⁹¹⁹

Diaboli igitur nomen et Satanae et maligni in multis scripturae locis designatur, qui et inimicus dei esse describitur. Necnon et quidam *angeli diaboli* (Mt. 25, 41; Apoc. 12, 9; 1Giov. 2, 13) nominantur, sed et *princeps mundi huius* (Mt. 25, 41; Giov. 12, 31), qui utrum ipse sit diabolus an alius quis, nondum manifeste declaratum est. *Principes* quoque *huius mundi* quidam dicuntur *sapientiam* quandam habentes quae *destruetur* (1Co. 2, 6); sed utrum ipsi sint isti principes, qui et illi sunt *principatus, adversum quos nobis est conluctatio* (Ef. 6, 12), an alii sint, non facile mihi ab aliquo pronuntiandum videtur. Post principatus autem etiam *potestates* quaedam nominantur, *adversum quas conluctatio nobis est* (Ef. 6, 12) et agon geritur, sed et *adversum principes mundi huius et rectores tenebrarum harum* (Ef. 6, 12); quaedam etiam *spiritalia malitiae in caelestibus* (Ef. 6, 12) ab ipso Paulo nominantur. Quid autem dicendum est etiam de *spiritibus malignis* et de *daemonibus immundis* (Lc. 7, 21; 4, 33), qui in evangeliiis nominantur? Tum deinde appellantur etiam quaedam simili nomine caelestia, sed quae dicuntur *genu flectere vel esse flexura in nomine Iesu*, sed et *terrestria et inferna* (Fil. 2, 10), quae per ordinem Paulus enumerat.⁹²⁰

La terminologia demonologica adoperata è prevalentemente neotestamentaria, come indicano i riferimenti a Paolo, ma anche ai *Vangeli di Matteo* e *Luca* e all'*Apocalissi*:⁹²¹ d'altra parte, come si è osservato in precedenza, il mancato sviluppo di una demonologia veterotestamentaria spinge inevitabilmente Origene in questa direzione, elemento di cui l'autore stesso si rende conto, nell'osservare che alcuni di questi nomi *in evangeliiis nominantur*.

⁹¹⁸ *Contro Celso* IV, 93 e VII, 31 e *Omellie sul Levitico* XVI, 6.

⁹¹⁹ *Contro Celso* IV, 93:

⁹²⁰ *Sui Principi* I, 5, 2.

⁹²¹ Sull'importanza della gerarchia del male, si veda Monaci 1995, p. 442 n.8.